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План со извештај за органско управување (ПОУ) 

  Пчеларско производство

Светло сивите  полиња ги пополнува фармата или компанијата,  розевите  ги пополнува контролорот 
	Дата


	Активност


	 Заедно со ...(одговорни во компанијата)
	Посебни инциденти
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	Наоди за време контролата, кои бараат брзо реагирање од страна на сертификаторот?
	

	 Ажурирање на ПОУ: ПОУ се ажурира во случај на повторна сертификација: 
	

	Дали за време контрола контролорот зема примероци (молиме наведете ја датата на испорака до лабораторија):
	


	
	
	Да се пополни од страна на фармата или компанијата
	Да се пополни од страна на контролорот

	 *Потполно? Дали информациите дадени од компанијата се потполни и точни? Соодветно? Дали опишаната процедура или ситуација е соодветствува со стандардот(ите)? 
*Kористете ги следниве картенки:  Да- y;  Делумно – p ; НЕ- n; НеПрименливо- na;  Не-проверено-nc;  Не сигурно- ?
	*Потполно?*


	Соодветно?*
	Забелешки, допонителни недоследности (покрај оние кои се дефинирани од операторот)

	1
	Адреса на фармата

	
	Име на фармата
	
	Сопственик :
	
	
	
	

	
	Одговорно лице (ако е различно) 
	
	
	
	

	
	Улица, број, поштенски фах
	
	Град, поштенски код
	
	
	
	

	
	 Факс
	
	Мобилен телефон
	
	E-mail:
	
	
	
	

	2
	Ваши партнери во органското управување

	2.1
	Поддоговарач: дали вашите пчеларски производи (мед и друго) се преработуваат ( центрифугирање, филтрирањe, пакување,и тн.) во независна единица?
	 
	
	
	

	
	Не, постбербените активности се изведуваат на самата фарма
	
	
	
	

	2.2
	/ Ако е "Да" наведете го името, целосната адреса, телефон, факс, е-маил на вашиот преработувач, или наведете ако сеуште незнаете, кој ќе ги преработи вашите производи
	
	
	
	

	2.3
	Извозник: Ве молиме наведете ја целосната адреса на вашиот извозник , или наведете ако сеуште не знаете кој ќе биде ваш извозник, или дека не планирате воопшто да ги извезувате вашите производи
	
	
	
	

	2.4
	Имател: сертификатот треба да гласи на име на :
	
	
	
	

	3
	Опсег на сертификација

	3.1

 
	Побарана прв пат
	Не е прв пат, сертифицирано од ....(година)
	Предходно сертифицирана од страна на ..............
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	Закон за органско производство на РМ
	
	
	
	
	
	

	Други 
	
	
	
	
	
	

	3.2
	Oбјаснете, до кој размер го простудиравте и разбравте односниот стандард (и):
	
	
	
	

	3.3
	Дали некогаш органската сертификација ви била оспорена, или била суспендирана или одземена? Ако "Да" ве молиме опишете кога, од кого, зошто и штo од тогаш се променило
	Да
	
	Не
	
	
	
	

	4
	Минатогодишни корективни активности: напишете ги корективните активности определени од Вас, или одредени од сертификаторот мината година, и објаснете до колкава мера тие се имплементирани:

	
	Неприменливо, ова е прва година како аплицираме за сертификација
	
	Без корективни активности 

	
	
	
	

	Корективни активности
	Имплементација
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	5
	За кои  производи барате сертификација оваа година?

	
	

	
	Производ/кг
	органско 
	
	Во преод
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Пчеларник
	Пчелни семејства
	Пчеларник
	Пчелни семејства
	
	
	

	
	Мед
	
	
	
	
	
	
	

	
	Полен
	
	
	
	
	
	
	

	
	Восок
	
	
	
	
	
	
	

	6
	Локација

	
	Органските пчелни семејства треба да се сместени на локација која ги овозможува следните услови:

•
Довоно нектар и полен

•
Доволно извори за чиста вода

•
Во радиус приближно од 3 км околу пчеларникот, мора да доминира природна вегетација, и екстензивнo производствo, или органски култивирани растенија. Ова се однесува ососбено за култури кои се посетувани од пчелите.

Во случај локацијата на вашите семејства да е в,о или блиску до конвенционален овоштарник, репка, детелина или слично, каде што пестициди се прскаат, собраниот мед и другите производи мора да бидат продадени како конвенционални.
	
	
	

	6.1
	Главна локација- Ве молиме опишете го опкрoжувањето.  
	
	
	
	

	
	Оваа локација се користи од -до  (месец)
	
	
	
	

	
	Површини кои се користат и вегетација на радиус од 3 км 
	% на вкупна површина
	Извор на нектар или/и медликa
	Ризик од загадување
	
	
	

	
	Органски управувани полиња / 
	
	
	
	
	
	

	
	Eкстензивни полиња 
	
	
	
	
	
	

	
	Органски или екстензивни ливади 
	
	
	
	
	
	

	
	Интензивни полиња 
	
	
	
	
	
	

	
	Шумиски површини 
	
	
	
	
	
	

	
	Населени места 
	
	
	
	
	
	

	
	Индустриски места 
	
	
	
	
	
	

	
	Вода за пчелите достапна е на растојание од : (м)
	
	
	
	

	
	Ве молиме објаснете го хигиенскиот квалитет на водата
	
	
	
	

	7.     6.2
	Локација на миграцијата. Ве молиме опишете ја околината
	
	
	
	

	
	Оваа локација се користи од -   до  (месец)
	
	
	
	

	
	Површини кои се користат и вегетација на радиус од 3 км 
	% на вкупна површина
	Извор на нектар или/и медликa
	Ризик од загадување
	
	
	

	
	Органски управувани полиња / 
	
	
	
	
	
	

	
	Eкстензивни полиња 
	
	
	
	
	
	

	
	Органски или екстензивни ливади 
	
	
	
	
	
	

	
	Интензивни полиња 
	
	
	
	
	
	

	
	Шумиски површини 
	
	
	
	
	
	

	
	Населени места 
	
	
	
	
	
	

	
	Индустриски места 
	
	
	
	
	
	

	7.4
	Мапа, кадешто фиксните и миграторните локации се прикажани, се наоѓа во Анекс бр. 
	
	
	
	

	8
	Потекло на пчелите, преод 

	
	Пчелите во органското пчеларство мора да се од органско потекло, вклучително:

· Делење на сопствените семејства
· Набавување или роење од сертифицирани органски пчелари
Во случај да сте на самиот почеток со органското пчеларство, вашите пчели мора да поминат една година период на преод. Истото важи ако набавите пчелни семејства  од конвенционални пчелари.Набавка од конвенционални пчелари е дозволена само ако органски семејства не се достапни.

	8.1
	Ве молиме опишете го потеклото на вашите семејства
	
	
	
	

	8.2
	Идентификација на пчеларник
	*Преодот започнал или ќе започне 
	Преодот завршува или ќе заврши*
	Последна набавка на конвенционални пчели
	Број на набавени колонии
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	8.4
	Дали го заменувате целиот ваш восок за време на периодот на преодот.
	Да 
	
	Не , само : 
	................ %
	Воопшто не 
	
	
	
	

	8.5
	Ако Да или Делумно, која од погоре споменатите процедури користите?
	
	
	
	

	8.6
	Дали замената на восокот соодветно е документирана?
	
	
	
	

	8.7
	Како е организиран вашиот затворен циклус на восокот, за да се избегне мешање со конвенционален восок?
	
	
	
	

	9
	Материјал- Воглавно природни материјали треба да се користат за кошниците и други пчеларски материјали.

	9.1
	Од каков материјал се направени вашите кошници?
	
	
	
	

	9.2
	Каков тип на боење користите за кошниците?
	
	
	
	

	9.3
	Од што се направени рамките?
	
	
	
	

	9.4
	Што користите за чистење и одржување на кошниците, рамките, и восокот?
	
	
	
	

	10
	Исхрана 

	
	Пчелите треба да се обезбедени со доволно мед за прехрана. Само во случај на екстремни климатски услови(студено, сушно)при што опстанокот на пчелите е загрозен, дозволено е вештачка прихрана.Органски мед треба да се користи за исхрана. Само во исклучителни ситуации,сертифициран органски шеќер е дозволен за додатна ихрана. 

	10.1
	Колку од собраниот мед оставате на пчелите за нивна исхрана?
	
	
	
	

	10.2
	Колку долго трае сушната или ладната сезона без цветање, во вашиот реон?
	
	
	
	

	10.3
	Што вие користите за исхрана?
	
	
	
	

	11
	Управување со пчелните семејства

	
	Пчелите не треба да се убиваат како метод за coбирање мед; крилцата на матицата не треба да се  сечат, ниту пак пчелите било како да се осакатуваат. Трутовите  може да се елиминараат само како метода за превентива од Varoa, но не од други причини.Употребата на хемиски репеленти не е дозволена за време на прибирање или управување со семејствата

	11.1
	Дали убивате пчели како метод при собирање мед?
	Да 
	
	Не 
	
	
	
	

	11.2
	Дали крилата на пчелите се сечат или било како се осакатуваат?
	Да
	
	Не 
	
	
	
	

	11.3
	Дали ги убивате трутовите од други причини освен од превенција од Varoa?


	Да
	
	Не 
	
	
	
	

	11.4
	Дали употребувате репеленти за време собирањето на мед или за преглед на пчелните семејства?
	
	
	
	

	12
	Превентива и контрола на  болести и штетници


	
	Болестите и штетниците на пчелните семејства мора превентивно да се спречуваат со користење на отпорни соеви, со соодветно чистење и дезинфекција, промена на матицата, доволно хранење, уништување на инфицирани материјали и др. Ако и покрај наведените мерки, болести или штетници ги нападнат колониите, тие треба веднаш да се третираат.Природната и хомеопатската медицина треба да се преферира. Ако користите алопатски ветеринарни лекарства или пестициди, односниaтa кошница мора да се изолира од другите и треба да помине едногодишен период на преод. За тоа време восокот треба повторно да се замени

	12.1
	Опишете ги во детали мерките кои ги користите за превентива од болести и штетници на вашите семејства:
	
	
	
	

	12.2
	Наведете ги болестите и штетниците кои ги напаѓаат вашите колонии, наведувајки колку нивното влијание е штетно:
	
	
	
	

	12.3
	Кои супстанции ги користите во случај на напад на болести или штетници?
	
	
	
	

	12.4
	Како осигурувате дека третираните колонии со конвенционални препарати  се изолирани од останатите и се подложени на едногодишен период на преод?
Во спротивно, објаснете како:
	Не релевантно, немаме користено такви производи од почетокот на конверзијата
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	12.5
	Дали восокот или медот ги тестирате за резидуи од антибиотици или пестициди?
	Да 
	
	Не 
	
	
	
	

	12.6
	Ако Да, објаснете ја процедурата и фреквенцијата:
	
	
	
	

	
	Резултатите од тестот се приложени во Анекс Бр.
	
	
	
	

	13
	Приноси и Собирање производи

	
	производ
	На залиха од лани 
	Продадено лани
	Моментално на залиха
	Вкупно моментално
	Кг по семејство
	друго
	
	
	

	
	
	
	 
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	13.1
	Какви алатки и опрема користите при собирање?

Дали вашите канти и алатки се направени од материјали кои одговараат за прехрамбената индустрија?
	
	
	
	

	13.2
	Како обезбедувате соодветни хигиенски услови на местото каде собирате мед, и на сите вклучени предмети, амбалажа, употребени алатки и сл?
	
	
	
	

	14
	Постбербено ракување
Сите органски стандарди ставаат особен акцент на пост бербеното одвојување помеѓу сертифицирани и несертифицирани производи

	14.1
	Опишете ги детално сите чекори низ кои поминуваат производите во постбербените активности.
	
	
	

	
	Постапка/Чекор
	Каде се изведува?
	Кој е одговорен?
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	14.2
	Што превземате за да избегнете контакт на органските производи со забранети или други загадувачки супстанции (на пр. Складишни инсектициди, фумигација, заштитни средства за дрвја, несоодветна амбалажа, горива и др.) за време на постбербена манипулација со производите, складирања и транспорт?
	
	
	
	

	14.3
	Органскиот оператор е одговорен за обезбедување одделување помеѓу органските и конвенционалните производи. Ве молиме анализирајте внимателно, дали постои ризик од мешање на органски и неоргански мед или други пчелни производи во било кој чекор од вашите манипулации со производите? Ве молиме опишете детално, како избегнувате евентуален ризик од мешање при пост бербено манипулирење, складирање и транспорт.
	
	
	
	

	15
	Етикетирање

	
	Освен за првиот транспорт од coбирањето, до првото складирање или преработка, органските производи треба да се чуваат и транспортираат во затворени и соодветно-обележена амбалажи. Етикетите мора да содржат информации за видот на производ, количина, производител, органска состојба, име на сертификациско тело, и број на шаржа?

	15.1
	Ве молиме опишете го етикетирањето во различните чекори од пост бербените манипулации:
	
	
	
	

	15.2
	Ве молиме приложете примерок од вашата етикета која планирате да ја употребите или веке ја употребувате!
	
	
	
	

	15.4
	Во случај да ги користите или планирате да ги користите логото на сертификациското тело  или знакот за акредитација на сертификациското тело , издаден од  Институтот за акредитација на РМ или други ознаки за сообразност со Законот за Органско производство, ве молиме наведете дали сте запознаени со правилата за користење на истите и објаснете како тоа ќе го сторите?
	Нема интерес за користење на лого/знак
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	16
	Записи и следливост

	
	
	Да
	делумно
	Не
	
	
	

	
	Пчеларски дневници, опишување на сите активности за секојa кошница
	
	
	
	
	
	

	
	Записи за ветеринарни третмани, вклучувајќи информација за аплицирани препарати, дози, и (ако е применливо) изолација на третираните семејства
	
	
	
	
	
	

	
	Записи за собрани количини, по семејство и дата

	
	
	
	
	
	

	
	Фактури од набавки на восок, пчели, храна, и ветеринарни производи
	
	
	
	
	
	

	
	Дневник за пакување и/или преработка,  Водење евиденција за продажба на сите пчелни производи
	
	
	
	
	
	

	16.2
	Дали чувате записи од сите добиени  жалби и поплаки ? 
	да
	
	не
	
	
	
	

	
	Ако НЕ ве молиме да отпочнете со евидентирање и чување на записи од жалби и поплаки
	
	
	

	
	Ако ДА ве молиме наведете ги главните информации за примените жалби и поплаки и превземените корективни активности, и припремете копии од записите бидејќи ќе ви бидат побарани во текот на контролата.
	
	
	

	
	Примени жалби
	Превземени корективни активности
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	16.3
	Следливоста е основна за да се осигура довербата на органскиот пазар. Замислете дека резидуи од пестициди се пронајдени во шаржа која вие сте ја продале. До која точка може да се вратите наназад кон потеклото на таа шаржа, и како ќе дознаете за потеклото на резидуите?
	
	
	
	


Изјава на клиентот

	Со потпишувањето на овој документ со своерачен потпис клиентот изјавува и дава согласност за следното :

	1. Согласно барањето на член 2 од Правилникот за начинот и постапката за вршење на стручна контрола во огранското земјоделско производство одговорното лице наведено во документот изјавува дека податоците наведени во овој документ и сите доставени прилози се усогласени и одговараат на фактичката состојба во единицата, објектите и активностите кои се предмет на контрола и сертификација. 

	2. Контолните - сертификациски  тела во случаите кога е тоа потребно можат слободно да разменуваат информации за единицата, објектите и активностите кои се предмет на контрола и сертификација.

	3. Контролоното - сертификациско тело да ги користи  поддоговорените лабораториски услуги на сите лаборатории со кои има склучено договор.
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	 Заклучоци на контролорот

	
	
	

	
	
	Нема несоодветност.Ја препорачувам компанијата за сертификација.

	
	
	несоодветноси, кои ќе се корегираат по издавање на сертификат a можат да влијаат на промена на статус

	
	
	Погоре споменатите несоодветности треба да се корегираат пред издавање на сертификат.

	
	
	Треба да се изврши нова контрола, за да се потврдат имплементациите на потребните корективни активности. Сертификатот ќе се издаде само после тоа.

	
	
	Операторот засега не е за сертифицирање.


	Дата и потпис на одговорен на фарма/компанија
	
	Дата и потпис на контролор:
	



